’) Die eingeklammerten Stellen sind mit Hülfe der vorigen Urkunde ergänzt. 2) Loch im Pergament. ;

Bulle nebst Schnur abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original (von welchem ein großer Theil der Schrift abgeblättert) s. r. Kl. El- g
dena Nr. 51 a. ?!

Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 617 (Regest) zu 1297. Fehlt bei Potthast, Regesta Pont. j

1830. j
I

1298 Januar 24. (in uigilia Conuersionis beati Pauli). »

Nikolaus, Fürst zu Werke, verleiht dem Kloster zum heiligen Kreuz in Rostock das Eigenthum des J
von dem Rostocker Bürger Nikolaus von der Mühlen erkauften Gutes Dolgen (bei Lage) mit Einschluß ?

des angrenzenden Sees. I
j 

6
Testes huius facti sunt illustris uir dominus Wizlauus princeps Ruyanorum senior, Johannes
Molteke, Fredericus Molteke, Fredericus de Kerctorpe, Johannes de Leuesov, milites, Henricus j
Friso, Albertus Spiscenaghel, Johannes Rufus, Lambertus de Molendino, burgenses in Rostoc, I

et alii quam plures. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonogesimo (!) octane, !
in uigilia Conuersionis beati Pauli. ■

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Archiv des Klosters zum heiligen Kreuz in Rostock. j

Gedruckt im Mekl. Urk.-Buch IV S. 41 Nr. 2484. I
42* I
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1831.

1298 Januar 25. (in Conuersione sancti Pauli) Sundis.

Wizlaw IL, Fürst zu Rügen, verkauft mit Zustimmung seiner Söhne Wizlaw III. und Sambor 

dem Heino von Preetz das Dorf Zilne gegen bestimmte jährliche Abgaben. -

Nos Vitzslaus, dei gracia princeps Ruyanormn, presentibus publice protestamur, quod 
de mera voluntate nostrorum filiorum dilectorum, domini Witzlai necnon Zambori, vendidimus 
et concedimus Heynony de Pores necnon suis veris heredibus hereditatem ville Zilne, in Ruya 
site, cum suis, ceteris *) terminis et omnibus pertinenciis, riuis, pratis, pascuis, nemoribus, nona
libus, cultis et incultis et cum omni jure feodali ad vtendum, quo alii nostri feodarii vtuntur, 
sicut ad nos spectabat tempore ab antiquo, ita tamen, quod idem Heyno aut sui heredes nobis 
aut nostre legitime posteritati de dicta villa viginti tres marcas denariorum monete currentis, 
sexaginta pullos, quindecim vncias ouorum annis singulis erogabunt. Cum hoc volumus sepe- 
dictum Heynonem et suos ab omni minuta exactione nostrorum aduocatorum habere liberos 
penitus et exemptos. Dicta autem villa cum suis agrorum terminis nunquam debet equitari 
amplius aut metiri nec nostros redditus inibi vmquam aucmentare aliquis attemptabit; idem 
vero Heyno aut sui heredes nobis de dicta villa in precaria et in denariis monete tantum 
pro vncis quindecim respondebunt. Si autem agri ampliores quam quindecim vnci in dictis 
terminis extendantur, illos agros eciam large concedimus dicto Heynony et suis heredibus ad 
ius homagii, vt eo nobis melius seruire poterint. Vt autem nostra vendicio firma inperpetuum 
perseueret, et presentem paginam inde confectam sigilli nostri nostrorumque filiorum munimine 
duximus roborandam. Testes sunt Pridborus de Vilmnyz, Nycolaus et Tetzo, sui fratres, Hin- 
ricus et Bertoldus de Ost, Nycolaus de Caland, Hinricus de Vitzen, Pridborus de Lanke, Vdo, 
Johannes de Ost, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Sundis, anno domini M.CC 
nonagesimo VIII., in Conuersione sancti Pauli, presentibus perpetuo duraturis.

Überschrift: Super vyllam Sylne.

’) Statt certis, wie Fabricius druckt.

Matrikel des Jungfernklosters zu Bergen fol. 2 Nr. 2; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Husens Extract rc. 
(Loeper Mscr. 214) fol. 2v.

Gedruckt bei Fabricius III S. 109 Nr. 271.

1832.

1298 Februar 5. (in festo beate Aghatis virginis ac martiris gloriose) Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. überträgt der Stadt Greifswald das Eigenthum von Aeckern zwischen Schön
walde und Abtswalde, die früher im Besitz von Ulrich von Treptow und Heinrich von Spandow, sodann 
Eberhards von Kiel gewesen.

In nomine domini amen. Buguzlaus, dei gracia dux Slauorum et Cassubie, omnibus in 
perpetuum. Actiones, quas mundus ordinat, sepe delet successus temporum, nisi muniantur 
firmo karactere litterarum. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, 
quod nos intuentes indicia et merita probitatis nostrorum dilectorum consulum et communi
tatis ciuitatis nostre Gripeswald fauorabiliter ac graciöse, volentes ipsos omnes et singulos 
fauore prosequi singulari, nos itaque, nostrorum fidelium consilio habito, proprietatem quorun- 

dam agrorum, qui quondam fuerunt OHci de Trebetowe et Heynemanni de Spandowe, nunc 
Euerardi de Kil, qui in suis distinctionibus discernuntur, videlicet infra metas et terminos 
ville Sconenwold et curie Abbeteswald et dicte ciuitatis, contulimus et donauimus vniuersitatL 
ciuium prefate ciuitatis nostre Gripeswald cum omni fructu et vtilitate perpetuis temporibus 
quiete et feliciter possidendam. In cuius rei euidenciam firmiorem, vt res predicta ignorancie 
nubilo nullatenus obducatur nec malignantis ingenio in posterum infringatur, sepedicte nostre 
ciuitatis burgensibus presens scriptum exinde confectum dedimus ad cautelam sigilli nostri 
robore communitum. Testes huius rei sunt Hermannus Drako marscalcus, Wluoldus de Belov 
dapifer, Wernerus Lepel aduocatus, Martinus Magnus, Henricus Stedingus, Henricus de Westin- 
bruche, Thidemannus Lepel, Johannes de Kemeniz, milites, et quamplures alii fide digni. 
Actum et datum Wolgast, anno incarnacionis verbi MCCXC octauo, in festo beate Aghatis 
virginis ac martiris gloriose.

Siegelfragment an gelb- und rothseidenen Fäden anhängend.
Original im Stadt-Archiv zu Greifswald; Copiar, fol. 21 v, V fol. 34, VII foL 16 ebendaselbst; Kgl. Staats- 

Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. IV Nr. 915.
Gedruckt bei Dähnert. Pomm. Biblioth. IV S. 12 Nr. 29; Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 619 (Regest.)

1888.
1298 Februar 5. (in die beate Agate virginis et martiris) Colberch.

Petrus, Bischof zu Camin, transsumirt die Urkunde Bischof Hermanns d. d. 1287 April 5 und 
Bischof Jaromars d. d. 1290 März 5, betreffend Schenkung der Hälfte des Dorfes Necknin an die 
Stadt Colberg.

Frater Petrus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus vniuersis, ad quorum noticiam 
presens scriptum peruenerit, salutem in omnium saluatore. Cum a nobis petitur, quod con
sonum est rationi, equitate suadente conuenit exaudiri. Hinc est, quod vniuersitati vestre 
notum esse cupimus, quod nos inclinati iustis precibus consulum et ciuium ciuitatis nostre 
Colberch nobis dilectorum priuilegia a domino Hermanne, bone memorie, Caminensi episcopo, 
antecessore nostro, eisdem ciuibus ac ciuitati nostre Colberch concessa et decreta in eisdem 
renouamus nostris patentibus litteris, rata habentes et grata et in nomine domini confirmamus. 
Que quidem priuilegia sigillo domini Hermanni prodecessoris nostri antedicti sigillata vidimus 
non cancellata nec in aliqua sui parte viciata ipsaque legi fecimus coram nobis, que etiam 
sigilla dominus Jarom arus, felicis recordationis, predecessor noster, cum consensu sui capituli 
Caminensis renouando confirmauit et tenorem singulorum de verbo ad verbum suis litteris 
patentibus inseruit, quas sigillis ipsius domini Jaromari et capituli Caminensis sigillatas vidimus 
non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas aut suspectas, que in nostra presencia lecte 
fuerant in hec verba : Folgt Urkunde Bischof Hermanns d. d. 1287 April 5 (Pomm. Urk.-Buch 
Bd. HI S. 7 Nr. 1418), betr. Schenkung der Hälfte des Dorfes Necknin an die Stadt Colberg, ferner 
Urkunde Bischof Jaromars d. d. 1290 März 5, in der er die vorige Urkunde transsumirt (Pomm. Urk.- 
Buch Bd. HI S. 90 Nr. 1526). Nos vero ad perpetuam rei memoriam et testimonium per- 
henne renouationis et confirmationis nostre omnium premissorum presens scriptum nostri 
sigilli munimine fecimus roborari. Datum Colberch, anno domini M.CC.XCVIH1), in die beate 
Agate virginis et martiris.

>) In der folgenden Nummer statt XC geschrieben nonagesimo.
Das Siegel von den rothseidenen Fäden abgefallen.

Das sehr beschädigte Original im Stadt-Archiv zu Colberg Nr. 15.

1834.
1298 Februar 5. (in die beate Agate virginis et martiris) Colberch.

Petrus, Bischof zu Camin, transsumirt die Urkunde Bischof Jaromars d. d. 1290 März 5 für 

die Stadt Colberg.

Frater Petrus etc. buchstäblich mit der vorigen Nummer übereinstimmend, bis in hec verba. Folgt 
Urkunde Jaromars d. d. 1290 März 5, mit den Urkunden Bischof Hermanns und Herzog Wartislaws 
d. d. 1255 Mai 23, Bischof Hermanns d. d. 1286 Februar 9 und 1277 April 18 für die Stadt 

Colberg (s. o. Pomm. Urk.-Buch in S. 91 Nr. 1527. Der Schluß wieder wie in der vorigen Nummer: 

Nos vero ad perpetuam. — et martiris.
Das sehr gedrückte Siegel an der gelb- und rothseidenen Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Colberg Nr. 16.
Gedruckt bei Schöttgen und Kreysig III S. 17 Nr. 27.

1835.
1298 Februar 6. (in crastino beate Agathe virginis et martiris) Camin.

Petrus, Bischof zu Camin, transsumirt die Urkunde Bischof Jaromars d. d. 1291 Januar 25 

für die Stadt Cöslin.

Frater Petrus, dei gratia Caminensis ecclesie episcopus, vniuersis, ad quorum notitiam 
presens scriptum peruenerit, salutem in omnium saluatore. Cum a ńobis petitur, quod rationi 
est consonum, equitate suadente conuenit exaudiri. Hinc est, quod vniuersitati vestre notum 
esse cupimus, quod nos de consilio Johannis decani, "Wizlai custodis necnon capituli nostri 
ecclesie Caminensis iustis precibus dilectorum nostrorum ciuium in Cussalin inclinati omnia 
eorum priuilegia per dominum Hermannum, bone memorie, antecessorem nostrum, ipsis ciuibus 
et ciuitati in Cusselin indulta et concessa, continentia Ubertates, iura, iurisditiones, conditiones, 
vtiEtates et aha eorum commoda. eisdem ciuibus ac ciuitati in Cusselin ab eodem domino 
Her. concessa presentibus nostris litteris rata habemus et grata et in nomine domini confir
mamus, que sigillo domini Her. antedicti sigillata vidimus, non cancellata nec in aliqua sui 
parte vitiata et coram nobis legi fecimus, quorum et tenorem de verbo ad verbum dominus 
Jaromarus, bone memorie, predecessor noster, eadem priuilegia confirmando rata et grata 
habendo suis litteris patentibus, quas ipsius domini Jaro, sigillo sigillatas vidimus, non can
cellatas nec in aliqua sui parte vitiatas, inseruit in hec verba: Folgt Urkunde Bischof Jaromars 
d. d. 1291 Januar 25 (Pomm. Urk.-Buch IH S. 124 Nr. 1571). Nos vero ad omnium promis
sorum perpetuam memoriam et in testimonium perhenhe presens scriptum nostri sigilli muni
mine fecimus communiri. Et nos Johannes dei gratia decanus, Wizlaus custos, Hildebrandus 
scnlasticus, Johannes cantor, capitulumque ecclesie Caminensis, ratihabitionibus et confirma
tionibus omnium premissorum a venerabile in Christo patre domino fratre Petro, nostro epi
scopo Caminensi, factis plenum consensum et assensum, prouida deliberatione prehabita, adhi
bemus. In cuius rei testimonium et noticiam pleniorem sigillum nostri capituli presentibus 
fecimus apendi (!). Datum Camin, anno domini M.CC. nonogesimo (!) VIII., in crastino beate 
Agathe virginis et martiris.
Das gut erhaltene Siegel des Bischofs an grünseidenen Fäden, das des Kapitels an gelbseidenen Fäden anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Cöslin Nr. 8; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Dreger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IV Nr. 922.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Biblioth. IV S. 220: Benno, Gesch. der Stadt Cöslin S. 268 Nr. VII.

1836.

1298 Februar 6. (seria quinta post Purificationem Marie virginis gloriose) Wolgast.

Der Ritter Werner Lepel überträgt dem Ritter Wulfold von Below den Zehnten des Dorfes Ven- 

cemin gegen eine jährliche Abgabe von vier Last Getreide und räumt ihm das Vorkaufs-Recht ein.

Omnibus presens scriptum visuris vel audituris, ego Wernherus Lepel miles recognosco 
publice et protestor, quod consensu meorum heredum et fratris mei Johannis, beate memorie, 
heredum accedente Wluoldo de Below militi et suis ueris heredibus locaui decimam uille 
Vencemin pro quatuor last annone singulis annis, quorum media pars siligo et media auena, 
perpetuo possidendam. Dicta autem annona Wolgast present[abit]ur *) infra diem beati. Mar
tini et Natiuitatem domini, dubio procul moto. Si dicta villa Vencemin transposita fuerit ad 
aliam uillam, illa inpignorabitur, ad quam transponitur, si predicta quatuor last presentata 
non fuerint loco et tempore prenotatis. Preterea si dicta decima fuerit uenalis, primo dicto 
Wluoldo militi vel suis heredibus exhibebitur ad emendam. Ceterum si sepedicta decima 
per generalem discordiam fuerit deuastata, secundum quod tunc vasalli terre dictauerint, est 
cum solutione dictorum last quatuor procedendum. In cuius rei signum et testimonium suffi
ciens presens scriptum sigillorum domini Boguzlai, ducis Slauorum, mei et dicti Wluoldi militis 
est munimine confirmatum. Testes sunt Gerwinus Stango, Gerhardus de Zwerin, Hermannus 
Draco marscalcus et Henricus Steding, milites, Gotscalcus et Johannes Camerarius, opidani[in]2) 
Wolgast, et alii quam plures. Datum Wolgast, anno domini MCCXCVllI, seria quinta post 
Purificationem Marie virginis gloriose.

*) Loch im Original. 2) Fehlt. Desgl.

Die drei Siegel nebst den Pergamentstreifen nicht mehr vorhanden.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Privata Nr. 3 (dasselbe ist sehr beschädigt und mit Papier 
unterklebt); Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 924; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur HI 
(1298) Nr. 9 ; Klemptzens Extract der Briefe zu Eldena fol. 98’.

Gollmert, Gesch. des Geschl. von Schwerin IU S. 83 Nr. 37 (Auszug) ; Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 620 
(Regest).

1837.

Actum 1297 September 6. (octauo idus Septembris) in Slatekowe. 
Datum 1298 Februar 13. (idus Februarii) in Gripeswolt.

Jaczo und Johann, Herren zu Gützkow, begeben sich auf Vermittelung des Abtes Heinrich zu 
Eldena und des Ritters Heinrich Behr aller Ansprüche aus dem Kloster Usedom gehörige Güter im 

Lande Liepe.

Uniuersis presentes literas inspecturis Jaczko et Johannes, domini Guzkowenses, salutem 
in domino. Vniuersitati uestre tenore presentium uolumus esse notum, quod nos ab omni 
actione seu impetitione nostra, heredum nostrorum seu successorum quorumcumque, que nobis 
super bonis in Lipne sitis in abbatia Vznamensi contra uiros religiosos, abbatem et conuentum 
Uznamenses, competebat uel competere uidebatur, ad instantiam et ordinationem honorabilium 
uirorum dominorum Hinrici, abbatis Hyldensis, et Hinrici Ursi militis, quibus antedictam 
actionem seu impetitionem pro eorum uoluntatis arbitrio commisimus terminandam, cessauimus 
,et eosdem abbatem et conuentum Uznamenses liberos imperpetuum dimisimus ac etiam abso

lutos, renuntiantes litteris uenerabilis patris domini Conradi, bone memorie, quondam episcopi 
Caminensis, super bonis in Lipne sitis mentionem facientibus et omnibus litteris de eisdem 
bonis confectis seu mentionem facientibus, si que sunt uel inposterum inueniantur, nolentes 
eas nullas esse et nullius esse uigoris, efficacie seu momenti, in quantum ipse littere tangunt 
religiosos antedictos super bonis prolibatis. Insuper predictis abbati et conuentui Uznamen- 
sibus omnem offensam, si quam nobis uel antecessoribus nostris, et omne dampnum, si quod 
rebus seu possessionibus nostris uel prodecessorum nostrorum intulerunt, integraliter remisimus, 
nolentes eosdem abbatem et conuentum ac bona ipsorum studiose et efficaciter promonere. 
Acta fuerunt hoc in Slatekowe anno domini M.CC.XC.VIL, octauo idus Septembris, presentibus 
dominis Gherwino Stange, Johanne de Colonia, Johanne Nigelant, Martino Winterwelt, Thy- 
derico Urso et fratre eius Hinrico, militibus, Johanne Bukowe, Johanne Bore et aliis quam 
pluribus fide dignis. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo domini Buggezslai, 
illustris ducis Slauorum, necnon et sigillo prodicti domini Hinrici abbatis una cum sigillis 
nostris procurauimus sigillari. Datum in Gripeswolt, anno domini M.CC.XC.VIIL, idus Februarii.

Auf ber Rückseite die alte Registratur: De prouineia sex villarum in Lypa.
Die beiden Siegel mit den Schnüren abgerissen.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Kl. Pudagla Nr. 44; Pudaglaer Mattikel fol. 25 Nr. XXI A; 
©reger. Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 777; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch. : Kantzows Exttaet re. fol. 113 v (1290).